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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá otázkou, zdali mají nákupy amerických státních

dluhopisů Čínou vliv na zahraniční politiku Spojených států. První část práce je

věnována dluhopisům jako prostředku financování dluhu a zdůvodnění, proč je Čína

motivována nakupovat americké státní dluhopisy. Druhá část práce se věnuje

historickému vztahu věřitele a dlužníka, který na základě vztahu mezi Spojenými státy a

Mexikem v 80. letech vychází z předpokladu, že vztah mezi financováním deficitu a

následnou změnou v zahraniční politice vůči věřiteli je reálně možný. Třetí, poslední

část na základě zvolených kritérií dovozuje, jestli ke změně zahraniční politiky

Spojených států vůči Číně dochází. Bakalářská práce se tak zaměřuje na lidsko-právní

problematiku, jež je mezi oběma stranami častým předmětem sporů. Součástí práce je

rovněž analýza americko-čínského sporu týkajícího se prodeje zbraní Tchaj-wanu.

Práce se také zabývá teorií prodeje veškerých amerických státních dluhopisů Čínou

z důvodu rozsahu možných dopadů na ekonomiku Spojených států. Závěr shrnuje

získané poznatky a odpovídá na stanovenou otázku.

Abstract

This thesis deals with the question whether China’s purchases of American government

bonds affect the foreign policy of the USA. The first part analyses bonds as instruments

for debt financing and explains why China is motivated to buy American government

bonds. The second part is concerned with the relationship between the lender and the

borrower and assumes that the relationship between deficit financing and a change in

the foreign policy towards the lender is possible, an example being the relationship of

the USA and Mexico in the 1980s. The last part introduces criteria based on which it

evaluates whether the American foreign policy towards China is changing. The thesis is

focused on the topic of human rights, which is a frequent source of dispute between

these two countries. The thesis also comprises an analysis of the dispute between the

USA and China regarding weapon sales to Taiwan. It also analyses the possibility of

China selling all its American government bonds and the potential consequences for the

American economy. The conclusion sums up the topics discussed in the thesis and

provides an answer to the set question.
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Úvod

V únoru roku 2011 se Čína stala druhou největší ekonomikou světa, zatímco

dosavadní ekonomický lídr – Spojené státy americké – se stále potýká na americké

poměry s vysokou nezaměstnaností a slabým ekonomickým růstem. Čína vyváží do

Spojených států mnohem více, než z nich dováží a vzniká jí tak přebytek dolarových

rezerv. Hledá pro ně bezpečné úložiště a právě Spojené státy nabízejí v podobě státních

dluhopisů vhodnou alternativu pro Čínu, jež – obzvláště v posledních šesti letech - této

relativně bezpečné investice hojně využívá. K jakým objemům nákupů amerických

státních dluhopisů v uplynulých letech docházelo a jaké mohou být příčiny, proč se

Čína rozhodla v posledních letech do značné míry americké státní dluhopisy skupovat?

Ovlivňuje čínská držba amerických státních dluhopisů zahraniční politiku mezi Čínou a

Spojenými státy? Pokud ano, jak přesně ji ovlivňuje a do jaké míry? Na základě jakých

kritérií můžeme dovozovat, zdali ke změně zahraniční politiky Spojených států vůči

Číně dochází?

Na tyto otázky odpovím na základě zkoumání vývoje v klíčových oblastech

vztahů mezi Spojenými státy a Čínou ve vymezeném časovém období. Jako oblasti

vhodné pro zkoumání vztahu jsem si zvolil posun v diskusi na téma dodržování

lidských práv Čínou, a to konkrétně v případu čínského disidenta Čchen Kuang-čcheng,

a analýzu americko-čínských ekonomických vztahů v období let 2000 – 2012, kdy došlo

k nejvyššímu nárůstu nákupu dluhopisů. V práci rovněž analyzuji předvolební projevy

prezidentských kandidátů v otázce Číny. Relevantní pro vývoj vzájemných vztahů je

také otázka, jaké dopady by měl náhlý prodej všech amerických dluhopisů ze strany

Číny pro obě strany.

Především na základě rozboru vztahu mezi Spojenými státy a Mexikem v 80.

letech, kdy docházelo k ovlivňování mexické zahraniční politiky vůči Spojeným státům

v důsledku financování a pomoci s mexickým dluhem, budu vycházet z toho, že změna

v zahraniční politice dlužníka vůči věřiteli je reálně možná. Považuji za podstatné

odpovědět na stanovenou hlavní otázku bakalářské práce, zdali mají nákupy amerických

státních dluhopisů Čínou vliv na zahraniční politiku Spojených států. Pokud by

odpověď na otázku byla kladná, lze nákupy státních dluhopisů cizí země považovat za

účinný a nepřímý nástroj zahraniční politiky, jenž sice nepřitahuje tolik mediální
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pozornosti, nicméně hraje důležitou roli v oblasti vzájemných zahraničních vztahů mezi

státem-věřitelem a státem-dlužníkem.

Metodologický postup práce a analýza zdrojů

Základní otázka bakalářské práce zní, zdali mají nákupy amerických státních

dluhopisů Čínou vliv na zahraniční politiku Spojených států. K tomu, abych ve své

práci na položenou otázku zodpověděl, budu užívat tři základní přístupy. Prvním

přístupem je analýza literatury a statistických dat prováděných za účelem získání

podrobnějších informací, které jsou o tématu v současné době známé, včetně možných

odpovědí na otázku. Druhým přístupem je komparativní historická analýza, která

porovnává průběh vytyčených klíčových oblastí, na kterých zkoumám změnu

vzájemných vztahů. Na základě užití třetího přístupu – indukce, vyvodím obecný závěr

z dílčích poznatků získaných zkoumáním jednotlivých oblastí a odpovím tak na

položenou otázku.

Výběr zkoumaných oblastí jsem zvolil tak, aby zahrnovaly důležité okruhy,

které jsou nejčastěji předmětem diskusí v rámci americko-čínských vztahů. Vývoj

případu čínského disidenta Čchen Kuang-čchenga se zaměřuje na lidsko-právní

problematiku, která je mezi oběma stranami častým předmětem sporů. Součástí mé

práce je rovněž analýza americko-čínského sporu týkajícího se prodeje zbraní Tchaj-

wanu. Prohlášení prezidentských kandidátů vůči Číně v rámci volební kampaně jsem

zvolil z důvodu pozorování rétoriky obou kandidátů, přičemž mým cílem bylo

analyzovat, zdali se kandidáti postupem času vyjadřují k Číně velmi kriticky anebo je

jejich rétorika spíše mírnější. Okruh americko-čínských ekonomických vztahů

s důrazem na diskusi ohledně kurzu juanu či porušování práv duševního vlastnictví je

nezbytný pro znázornění vzájemných ekonomických vztahů a jejich vývoje v důsledku

vzrůstajícího nákupu dluhopisů. Poslední kapitola se zabývá možností prodeje

veškerých amerických státních dluhopisů Čínou z důvodu rozsahu potencionálních

dopadů na ekonomiku Spojených států, tedy jestli by tento prodej měl negativní

důsledky tak velkého rozsahu, že by tato hrozba byla pro Ameriku dostatečnou proto,

aby svou zahraniční politiku přizpůsobovala čínským zájmům.

Z navrženého metodologického postupu tak vyplyne závěr, jestli můžeme

pozorovat, že na základě pozorovaných oblastí dochází k ovlivňování zahraniční

politiky formou nákupu amerických státních dluhopisů. Je však nutné předem zmínit, že
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dobré vztahy mezi Spojenými státy a Čínou jsou ovlivňovány i dalšími faktory,

například oboustranným zájmem na ekonomické i politické stabilitě obou států

v geopolitickém měřítku.

Bakalářská práce čerpá jak z primárních, tak sekundárních zdrojů. Na danou

problematiku zatím neexistuje monografie zabývající se tím, zdali přímo nákup

amerických státních dluhopisů ze strany Číny ovlivňuje zahraniční politiku Spojených

států. Pro část práce zabývající se ekonomickou podstatou dluhopisů a rozpočtů jsem

užíval základních publikací zaměřených na makroekonomii a veřejné finance, a to

Makroekonomie: základní kurz od Tomáše Pavelky z roku 2007 či Veřejné finance

z téhož roku, jejímiž autory byly Bojka Hamerníková a Alena Maaytová.

Pro účely práce s daty souvisejícími s analýzou vývoje růstu salda amerického

státního dluhu a vývoje nákupu dluhopisů Čínou mi jako cenné primární zdroje

posloužily statistiky Major foreign holders of treasury securities vydané Ministerstvem

financí Spojených států a Office of Management and Budget od Bílého domu. Publikace

Vzestup peněz od Neilla Fergusona a Talons of the Eagle od Petera Smitha pokryly


[…]


nákupy amerických státních dluhopisů Čínou mohly posloužit jako nástroj ovlivňující

zahraniční politiku Spojených států. Na položenou otázku jsem se snažil odpovědět

zkoumáním vytyčených oblastí mezi Spojenými státy a Čínou, přičemž bylo nezbytné

se nejprve zabývat aktuální ekonomickou situací USA a ověřit předpoklad, že je možné,

aby věřitel ovlivňoval zahraniční politiku dlužníka pomocí nákupu dluhopisů či

poskytováním půjček.

Rozpočet Spojených států je posledních deset let deficitní, a obzvláště v období

finanční krize se zadlužení zvyšuje, čemuž odpovídá zvýšená emise státních dluhopisů.

S růstem zadlužení rovněž narůstá objem dluhopisů držený Čínou, jehož přírůstek je od

roku 2008 zaznamenán ve výši 250 procent. Vzhledem k objemu čínských dolarových

devizových rezerv je pro Čínu výhodné držet dluhopisy i přes to, že jejich úrokový

výnos není vysoký, protože jsou americké obligace hodnoceny stále jako bezpečné.

Přesto byly Spojené státy Čínou kritizovány ohledně rozpočtové kázně a čínští

představitelé naznačili, že pokud se Spojeným státům nepodaří snižovat rozpočtový

schodek, budou nuceni restrukturalizovat své zahraniční investice. Proto vyvstala

otázka, jestli jsou Číňané schopni ovlivňovat zahraniční i vnitřní politiku USA a do jaké

míry by Spojené státy ohrozil případný prodej veškerých čínských dluhopisů.

Práce se zabývala pěti oblastmi, které byly zvoleny tak, aby zahrnovaly důležité

okruhy, jež jsou nejčastěji předmětem diskusí v rámci americko-čínských vztahů.

Případ čínského disidenta Čchen Kuang-čchenga ukazuje, že ani Spojené státy ani Čína

neměly zájem vyvolávat konflikt ohledně jeho útěku na americkou ambasádu, a ačkoliv

je oblast lidských práv, za kterou je Čína kritizována, nedošlo v tomto případě
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k vyhrocenějšímu konfliktu. Také předvolební kampaň obou prezidentských kandidátů

se nenesla v duchu útočení na Čínu a téma držby státních dluhopisů v rukou Číny bylo

téma velice okrajové, stejně jako lidsko-právní otázka. Přesto, že Čína je velice

znepokojena prodejem zbraní Taiwanu Spojenými státy, byl objem prodaných zbraní za

poslední dva roky navýšen a obdobná situace je k vidění ve sporu Jihočínského moře,

kdy se Spojené státy angažují v konfliktu v tomto teritoriu mezi Čínou a dalšími státy,

což Čína nese velice nelibě. Pokud by Čína měla zásadnější vliv na zahraniční politiku

Spojených států, rozhodně by Spojené státy zastávaly v obou těchto případech jiná

stanoviska.

Ze závěrů z uvedených oblastí tak vyplývá, že za současných podmínek není

možné, aby nákupy amerických státních dluhopisů Čínou posloužily jako nástroj

výrazněji ovlivňující zahraniční politiku Spojených států, čemuž koresponduje i analýza

americko-čínských vztahů a závěry z kapitoly ohledněch možných rizik prodeje

veškerých dluhopisů ze strany Číny.

Vzhledem k tomu, že ekonomiky Spojených států a Číny jsou největší světové

ekonomiky, které spolu úzce spolupracují, je nežádoucí, aby se Čína pokoušela

ovlivňovat zahraniční politiku USA. Mimo to v kapitole Možné riziko prodeje

veškerých dluhopisů ze strany Číny docházím k závěru, že by případný prodej všech

amerických státních dluhopisů, které má Čína k dispozici, byl velmi škodlivý pro oba

státy. Nákup amerických bondů je racionálním čínským krokem, protože jsou

považovány za bezpečnou investici a k tomu, aby Čína udržela juanu kurz na současné

úrovni, dolarové rezervy ve svém portfoliu potřebuje. Relativně přiznivé vzájemné

vztahy jsou tak důsledkem úzké propojenosti obou velkých ekonomik.
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Summary

This thesis deals with the question whether China’s purchases of American

government bonds affect the foreign policy of the USA. The author tries to answer the

set question by analyzing chosen areas between the USA and China, and it was

necessary to first examine the current economic situation of the USA and to accept the

premise that the lender can influence the foreign policy of the borrower by buying

bonds or offering loans.

The first part of the thesis is concerned with the budget of the USA, which has

been in deficit for the last ten years. The increasing government debt brings about an

increase in the volume of bonds held by China, which increased significantly since

2008. Given the volume of China’s dollar reserves holding bonds is profitable even

though their yield is not high, because American bonds are considered to be low-risk.

Nonetheless, the USA was criticized by China for its poor budgetary discipline and

Chinese representatives implied that if the USA fail to decrease their budget deficit,

China will be forced to restructure its foreign investments.

The second part of the thesis is focused on the question of whether it is possible

to influence the foreign policy of the borrower by bonds purchases or in another

financial way. Based on the example of the Rotschild family’s role in the American

Civil War and the Mexican debt crisis, in which the USA were the lender, it is assumed

that this influence can exist.

The last part of the thesis introduces criteria based on which it evaluates whether

the USA’s foreign policy towards China is changing. The thesis is focused on the topic

of human rights, which is a frequent source of dispute between these two countries. The

thesis also comprises an analysis of the dispute between the USA and China regarding

weapon sales to Taiwan.The author reaches a conclusion that it is not possible to see

China’s influence on the foreign policy of the USA based on China being the largest

holder of American government bonds, which corresponds with the analysis of the

relationship of these two countries. This conclusion results both from the analysis of the

chosen areas and from the position of both countries, which are the world’s largest

economies and their cooperation is therefore much more important than their potential

disputes.
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