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Vedoucí práce (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci v rámci instituce):

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Petr Holuša se ve své práci zabývá aktuálním tématem potenciálního ovlivnění zahraniční politiky USA

v důsledku vlastnictví amerických dluhopisů Čínou. Autor nejprve ukazuje, že toto ovlivnění je teoreticky

možné a uvádí i konkrétní historické příklady. Poté si vytyčil několik oblastí důležitých pro americko-čínské

vztahy a analyzoval, zda můžeme pozorovat souvislost mezi zvyšujícím se vlastnictvím amerických dluhopisů a

konkrétními kroky americké administrativy, které by naznačily ovlivnění směrem k čínskému postoji. Nakonec

autor dochází k závěru, že takto přímočarý vztah nalézt nelze a nedá se tedy říci, že by Čína vyvíjela v důsledku

vlastnictví dluhopisů na Spojené státy politický nátlak.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce se zabývá poměrně komplikovanou problematikou nepřímého ovlivňování zahraniční politiky. Autor si

klade aktuální a mediálně atraktivní otázku, kterou se nicméně snaží zodpovědět pomocí analytických nástrojů.

Struktura práce je poměrně logická, vede od obecnějších otázek ke zkoumání konkrétních oblastí americko-

čínských vztahů. Jsou využity relevantní aktuální prameny i přílohy.

Z metodologického hlediska by práci prospělo jasnější vymezení hledané kauzality, tj. proč by zrovna vlastnictví

dluhopisů a ne jiné faktory měly mít zásadní vliv na formování americko-čínských vztahů. Lépe odůvodnit by

šlo i jednotlivé vybrané klíčové oblasti – například kapitola o ekonomických vztazích zahrnuje velmi široké

spektrum dat a vazeb, kapitola o lidských právech se omezuje na jedinou, ač významnou epizodu. Sám autor

přiznává, že analýza předvolebních projevů nám toho zase tolik neřekne, neboť kandidáti se mohou profilovat

jinak než se pak chovají ve funkci. Z tohoto pohledu by bylo vhodnější vyhodnotit například zprávy ministerstva

zahraničí. Koncepčně by práci pomohlo přesnější vymezení čínských zájmů – podle nich by se totiž dalo lépe

pozorovat, zda se situace v americko-čínských vztazích vyvíjí podle čínských představ či nikoliv. První část

práce je hodně postavená na poměrně specifickém vztahu USA a Mexika, bylo by vhodné alespoň letmo zmínit

další známé případy, kdy věřitelé ovlivňovali politiku dlužníků.

Z faktického hlediska by bylo vhodné nějak zhodnotit, nakolik jsou Číňané nespokojeni se současným stavem, a

jaké další prostředky mohou používat ve vztahu ke Spojeným státům. Lze uvažovat i o tezi, že hlavním cílem

čínské politiky je neeskalovat napětí a soustředit se na dlouhodobé posilování vlastní ekonomiky, což se zatím

daří bez ohledu na vlastnictví dluhopisů. Na str. 19 je nepřesná formulace, že došlo „ke vzájemnému čínskému a

americkému konsensu“ – s největší pravděpodobností to byl spíše kompromis akceptovatelný pro obě strany.

Část práce, která se věnuje důsledkům prodeje všech amerických dluhopisů Čínou, je hodně spekulativní.

Obsahuje sice důležitý závěr, že by se tím Čína sama velmi poškodila, nicméně dopady na USA by mohly být

výraznější. Nabídka dluhopisů by převýšila poptávku, klesla by jejich cena, což by nutně vedlo ke zvýšení

úrokových sazeb a potenciálnímu vyvolání recese. Závěr práce obsahuje problematickou větu: „Vzhledem k

tomu, že ekonomiky Spojených států a Číny jsou největší světové ekonomiky, které spolu úzce spolupracují, je

nežádoucí, aby se Čína pokoušela ovlivňovat zahraniční politiku USA.“ Diplomacie totiž do jisté míry spočívá

ve snaze ovlivnit politiku ostatních subjektů ve svůj prospěch, jde spíše o používané prostředky k tomuto cíli.

Celkově však závěr práce vychází z jednotlivých částí a podává jasnou odpověď na hlavní výzkumnou otázku.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práce je na zpracována po formální a jazykové stránce velmi dobře a odpovídá požadavkům kladeným na

bakalářskou práci. Přesto by jí pomohla pečlivější redakce, např. „Thajwanu“ na str. 3 nebo „problematiky

lidských v rámci předvolební kampaně“ na str. 22. Graf 6 má špatnou osu x. Senátor „Inhofe“ se píše „Inhofa“

(str. 23), bylo by také dobré uvést, za jakou stranu a z jakého státu je. Občas se vyskytne i stylistická chyba,

např. na str. 28 „a ačkoliv je oblast lidských práv, za kterou je Čína kritizována, nedošlo v tomto případě

k vyhrocenějšímu konfliktu.“

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Přes výše uvedené výhrady a připomínky se jedná o zodpovědně zpracovanou bakalářskou práci, jejíž silnou

stránkou je jasně formulovaná výzkumná otázka, na kterou autor poskytuje po relevantní analýze uspokojivou

odpověď – opravdu nelze zjednodušeně tvrdit, že vlastnictví amerických dluhopisů umožňuje Číně ovlivňovat

politiku USA.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Není vlastnictví amerických dluhopisů pro Čínu nakonec nevýhodné? Její nákupy přispívají k udržení nízké

inflace v USA a vysoké hodnoty dolaru ve světě.

Jaké další významné faktory přispívají ke snaze obou států nevyhrocovat vzájemné konflikty?

Jaké další případy prokázaného ovlivňování politiky dlužníka věřitelem známe kromě případu USA a Mexika?

V čem je situace Číny a USA jiná?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře.

Datum: 9.6. 2013 Podpis: Kryštof Kozák